
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «СЕЛО НИЖНИЙ ЧИРЮРТ» 
КИЗИЛЮРТОВСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

Российская Федерация, Республика Дагестан, 
Кизилюртовский район, с .Нижний Чирюрт, ул. Вишневского, 2

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.01.2024г. № 5
с. Нижний Чирюрт

Об утверждении муниципальной программы МО СП «село Нижний Чирюрт» 
по противодействию идеологии терроризма в МО СП «село Нижний Чирюрт» 

на 2024 год»

В соответствии со статьей 5.2. «Полномочия органов местного самоуправления 
в области противодействия терроризму» Федерального закона от 06.03.2006г. 
№ 35 - ФЗ постановляю:

1. Утвердить «Программу по противодействию терроризму и экстремизму на 
территории МО СП «село Нижний Чирюрт» на 2024 год.

2. Утвердить перечень мероприятий по реализации Программы по 
противодействию терроризму и экстремизму на территории МО СП «село Нижний 
Чирюрт» на 2024 год.

3.Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации 
МО СП «село Нижний Чирюрт» и на информационном стенде в здании 
администрации.

3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации
МО СП «село Нижний Чирюрт»^^ З.А. Абдулазизов



Утверждена
постановлением администрации 
МО СП «село Нижний Чирюрт» 
от 18.01. 2024 г. №5

Муниципальная программа 
по противодействию терроризму и экстремизму на территории 

МО СП «село Нижний Чирюрт» на 2024 год.

1 .Характеристика проблемы, на решения которой 
направлена Программа.

Анализ общественно-политической ситуации свидетельствует о том, что в целом 
на территории МО СП "село Нижний Чирюрт" террористическая активность в сравнении с 
прошлыми годами значительно снизилась. Большую роль в данном процессе сыграли 
разъяснительная работа на уровне Антитеррористической рабочей группы МО СП "село 
Нижний Чирюрт", профилактическая деятельность правоохранительных органов.

Терроризм и экстремизм продолжает представлять реальную опасность для 
международного сообщества.

Профилактика экстремизма - это не только задача государства, но и в немалой 
степени, органов местного самоуправления и гражданского общества. Важно 
консолидировать усилия в противодействии его проявлениям, организовать активную 
просветительскую работу, аргументировано разъяснять опасности экстремизма.

В условиях социального, национального, религиозного разнообразия населения села 
Нижний Чирюрт при отсутствии активной программы формирования толерантности как 
инструмента обеспечения согласия между отдельными людьми и группами с различными 
ценностными ориентациями существует тенденция нарастания социально-экономической, 
общественно-политической, межэтнической и межрелигиозной нетерпимости. Эти формы 
проявления нетерпимости могут быть использованы экстремистскими движениями, 
разжигающими ненависть, национальную рознь и социальные конфликты в обществе. 
Очевидна и необходимость активной разъяснительной работы среди населения с 
привлечением авторитетных деятелей различных религиозных объединений, 
представителей научной интеллигенции, средств массовой информации, институтов 
гражданского общества.

Системный подход к мерам, направленным на предупреждение, выявление, 
устранение причин и условий, способствующих экстремизму, терроризму, совершению 
правонарушений, является одним из важнейших условий улучшения социально
экономической ситуации в сельском поселении.

Для конкретизации работы в данном направлении с учетом особенностей и 
специфики села Нижний Чирюрт необходимо принятие муниципальных программ по 
противодействию идеологии экстремизма и терроризма. Целесообразно использование 
программно-целевого метода для достижения результатов в профилактической работе по 
противодействию экстремизму и терроризму, что предполагает реализацию 
взаимоувязанного по ресурсам и срокам осуществления комплекса мероприятий, 
обеспечивающих достижение поставленной цели.

Программа мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма, а также 
минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на 
территории муниципального образования сельское поселение "село Нижний Чирюрт" 
Кизилюртовского муниципального района Республики Дагестан является важнейшим 
направлением реализации принципов целенаправленной, последовательной работы по 



объединению общественно-политических сил, культурных и религиозных организаций и 
безопасности граждан.

Программа является документом, открытым для внесения изменений и дополнений.

2. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации программы
Основные цели Программы:
- снижение уровня радикализации различных групп населения, формирование 

атмосферы неприятия идеологии экстремизма и терроризма;
- создание социального благополучного пространства, свободного от терроризма и 

экстремизма, способствующего формированию гражданской ответственности и интеграции 
позитивных общественных отношений.

Цели Программы будут достигнуты путем решения следующих задач:
1 .Создание эффективной системы взаимодействия субъектов профилактики 

терроризма и экстремизма;
2 .Создание условий для развития гражданского общества в сфере межнационального 

и межрелигиозного взаимодействия;
3 .Совершенствование системы муниципального управления в сфере профилактики 

терроризма и экстремизма;
4 .Создание механизмов муниципальной поддержки деятельности по социально

культурной адаптации мигрантов;
5 .Формирование общественного мнения, направленного на создание атмосферы 

нетерпимости населения к проявлениям экстремистской и террористической идеологии;
6 .Охват населения информационными материалами антитеррористической и 

антиэкстремистской направленности.
7 .Противодействие пропагандистскому воздействию идеологов терроризма и 

неонацизма, в т.ч. проведение индивидуальных мероприятий с лицами, прибывающими в 
Республику Дагестан из Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской, Херсонской областей и с территории Украины.

Выполнение мероприятий, предусмотренных настоящей Программой, позволит 
решить наиболее острые вопросы противодействия идеологии экстремизма и терроризма, 
стоящие перед органами муниципальной власти, окажет непосредственное влияние на 
общество и духовно-нравственное формирование подрастающего поколения в сельском 
поселении "село Нижний Чирюрт".

Результатом реализации Программы станет стабилизация общественной обстановки 
в сельском поселении "село Нижний Чирюрт", усиление защищенности населения села от 
распространения идеологии экстремизма и терроризма, повышение координации 
деятельности органов местного самоуправления МО СП "село Нижний Чирюрт" и 
институтов гражданского общества в сфере комплексного противодействия идеологии 
экстремизма и терроризма, повышение ответственности органов местного самоуправления 
МО СП "село Нижний Чирюрт" за выполнение работы по противодействию идеологии 
экстремизма и терроризма, обновление и обогащение методических форм работы с 
молодежью, оздоровление духовно-нравственного климата в обществе, повышение доверия 
граждан к органам муниципальной власти сельского поселения и правоохранительным 
органам, укрепление безопасности села.

Программа реализуется в один этап и рассчитана на 2024 год.

3. Оценка социально-экономической эффективности Программы.

Реализация Программы должна привести к следующим результатам: 
усиление защищенности от проникновения идеологии экстремизма и терроризма на 
территории МО СП «село Нижний Чирюрт»;



повышение координации органов государственной власти республики, органов местного 
самоуправления и институтов гражданского общества в сфере информационного 
противодействия идеологии экстремизма и терроризма;
повышение ответственности органов государственной власти республики, органов местного 
самоуправления и правоохранительных органов за неэффективную работу по 
информационному противодействию идеологии экстремизма и терроризма;
обновление и обогащение методических форм работы с молодежью;

оздоровление духовно-нравственного климата в обществе;
повышение доверия граждан к органам местного самоуправления МО СП «село Нижний 
Чирюрт» и правоохранительным органам района;
укрепление безопасности МО СП «село Нижний Чирюрт».

Оценка эффективности реализации Программы осуществляется ежегодно на основе 
сводных сведений Антитеррористической комиссии в МР «Кизилюртовский район», а также 
результатов социологических исследований, мониторинга динамики изменений за 
оцениваемый период.
Результативность определяется исходя из оценки эффективности реализации комплекса 
мероприятий государственной программы с учетом соответствия полученных результатов 
поставленной цели.



Приложение 
к постановлению администрации 
МО СП «село Нижний Чирюрт» 

от 18.01.2024 г.№5

Перечень мероприятий по реализации Программы по противодействию 
терроризму и экстремизму на территории МО СП «село Нижний Чирюрт» 

на 2024 г.

№ Наименование мероприятия Исполнители Сроки 
исполнения

Объем 
финансирования, 
тыс.руб.

1 2 3 4 5
1 Изготовление и размещение баннеров 

антитеррористической направленности
Глава МО СП в течении года 5,0 т.р.

2 Организация и проведение в сельском 
поселении антитеррористических 
мероприятий, профилактических акций 
с обучающимися в ОУ молодежью.

Глава МО СП 
Зам.главы МО СП

в течении года

3 Проведение культурно - 
просветительских и воспитательных 
мероприятий в МКОУ «Нижний 
Чирюртская СОШ» по привитию 
молодежи идей межнациональной и 
межрелигиозной толетарности с 
участием представителей 
общественных и религиозных 
организаций, работника Культурн- 
Досугового центра

Глава МО СП, МКОУ 
«Нижнийчирюртская 
СОШ», НЧКДД, 
Имам села

в течении года 5,0 т.р

4 Проведение мероприятий по 
социальной реабилитации граждан, 
отбывавших наказание за преступления 
террористической и экстремистской 
направленности

Глава МО СП 
Специалист МО СП

в течении года без
финансирования

5 Обеспечение подготовки и размещения 
информации антитеррористического 
содержания, в том числе видеороликов, 
в социальных сетях и блогах, на 
муниципальных инфрмационных 
ресурсах сети Интернет

Глава МО СП
Зам. Главы МО СП

в течении года 2,0 т.р.

6 Проведение социологического опроса 
среди жителей МО СП «село Нижний 
Чирюрт» на предмет выявления 
приверженцев радикальных течений 
ислама

Глава МО СП 
Имам села

Март-апрель без
финансирования

7 Противодействие 
пропагандистскому воздействию
идеологов терроризма и неонацизма, в 
т.ч. проведение индивидуальных
мероприятий с лицами, прибывающими 
в Республику Дагестан из Донецкой 
Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской, 
Херсонской областей и с территории 
Украины.

Глава МО СП 
Зам.главы МО СП

В течении 
года


